
Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Kráľovský Chlmec č. 3/2021 

 
   Všeobecne záväzné nariadenie schválené na 19. zasadnutí Mestského zastupiteľstva dňa 23.06.2021 

 

            

     

VZN č. 3/2021 o určení výšky príspevkov od zákonných zástupcov detí /žiakov a 

dospelých na čiastočnú úhradu nákladov v materských školách, v základnej 

umeleckej škole, v centre voľného času, v školských kluboch detí, v školských 

jedálňach a výdajných školských jedálňach  

 

Mesto Kráľovský Chlmec na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy Slovenskej 

republiky a podľa § 6 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona  SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších zmien a doplnkov, podľa § 6 ods. 24 zákona č. 596/2003 o štátnej správe 

v školstve a školskej samospráve v znení neskorších prepisov a v zmysle ustanovenia § 28, § 49, 

§ 114, § 116 zákona NR SR č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov uznieslo na vydaní tomto 

 

všeobecne záväznom nariadení 

 

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenia 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) upravuje výšku príspevkov na čiastočnú 

úhradu nákladov  v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta 

Kráľovský Chlmec.  

  

Článok 2 

Príspevok v materskej škole 

 

 

1. Vzdelávanie v materskej škole sa uskutočňuje za čiastočnú úhradu nákladov mesačne na 

jedno dieťa. 

 

2. Príspevok za čiastočnú úhradu nákladov v materskej škole sa stanovuje nasledovne: 

Na rokovanie mestského zastupiteľstva v Kráľovskom Chlmci dňa:  23.06.2021 

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta dňa:  29.06.2021 

Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 14.07.2021 

Zvesené z úradnej tabule dňa: 14.07.2021 

Číslo uznesenia, ktorým bolo schválené: 

 
 543/2021 

 



 

Materská škola Výška príspevku v Eur 

 

Mesačný príspevok za pobyt dieťaťa 

s celodennou prevádzkou 

10,- 

 

Mesačný príspevok za pobyt dieťaťa  

s poldennou prevádzkou 

5,- 

 

  

 

3. Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa, 

a) ktoré má jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky, 

b) ak zákonný zástupca dieťaťa predloží riaditeľovi materskej školy doklad o tom, že je 

poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov v hmotnej núdzi, 

c) ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu, 

d) ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako tridsať po sebe 

nasledujúcich kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov 

preukázateľným spôsobom. 

 

4. Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov za pobyt dieťaťa v materskej škole sa uhrádza 

vopred do 10. dňa v kalendárnom mesiaci. 

 

5. Nárok na odpustenie príspevku podľa Článku II, ods. 3 b) trvá len počas doby, kedy trvajú 

podmienky, ktoré takúto zmenu odôvodňujú. 

 

6. Ak dôjde k zmene skutočností rozhodujúcich o odpustení príspevku, zákonný zástupca je 

povinný túto skutočnosť písomne oznámiť riaditeľovi materskej školy. 

 

 

Článok 3 

Príspevok v základnej umeleckej škole 

 

1. Na čiastočnú úhradu nákladov spojených so štúdiom v základnej umeleckej škole prispieva 

zákonný zástupca dieťaťa alebo dospelá osoba mesačne sumou nasledovne:   

  

 

 

Forma štúdia 

Výška mesačného 

príspevku za žiaka 

započítaného do 

zberu údajov 

Výška mesačného 

príspevku za 

žiaka za štúdium 

ďalšieho 

hlavného 

predmetu 

Výška mesačného 

príspevku za 

žiaka za rozšírené 

štúdium 

Individuálne vyučovanie:  
hudobný odbor (aj v prípade 

dvoch a viacerých 

súrodencov) 

 

8,00 

 

25,00 

 

25,00 

Skupinové vyučovanie: 
výtvarný, tanečný, literárno-

dramatický a hudobný 

odbor - predprípravné 

štúdium 

 

3,00 

 

5,00 

 

Štúdium nie je 

možné. 

Skupinové vyučovanie:    



výtvarný, tanečný, literárno-

dramatický a hudobný 

odbor - prípravné štúdium 

4,00 5,00 Štúdium nie je 

možné. 

Skupinové vyučovanie od 

prvého ročníka: výtvarný, 

tanečný, literárno-

dramatický, hudobný odbor 

 

3,50 

 

5,00 

 

Štúdium nie je 

možné. 

Štúdium pre dospelých  10,00 
Štúdium nie je 

možné. 

Štúdium nie je 

možné. 

Sociálny prípad 2,00 
Štúdium nie je 

možné. 

Štúdium nie je 

možné. 

Obligátny nástroj (25 

min.) 

 

4,00 

 

Štúdium nie je 

možné. 

 

Štúdium nie je 

možné. 

 

2. Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených so štúdiom v základnej umeleckej 

škole sa uhrádza vopred do 10. dňa v kalendárnom mesiaci. 

 

3. Zriaďovateľ základnej umeleckej školy môže rozhodnúť o znížení príspevku, ak plnoletý žiak 

alebo zákonný zástupca neplnoletého žiaka o to písomne požiada riaditeľa školy a predloží 

doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej 

núdzi. 

 

4. Nárok na zníženie príspevku trvá len počas doby, kedy trvajú podmienky, ktoré takúto zmenu 

odôvodňujú. 

 

5. Ak dôjde k zmene skutočnosti rozhodujúcich o znížení príspevku, povinná osoba je povinná 

túto skutočnosť písomne oznámiť riaditeľovi základnej umeleckej školy. 

 

 

Článok 4 

Príspevok v školskom klube detí 

 

 

1. Na čiastočnú úhradu nákladov spojených  s činnosťou v školskom klube detí 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta je určený mesačný príspevok  vo výške 5 €. 

 

2. V poradí na každé ďalšie dieťa v rámci jednej rodiny, zákonný zástupca prispieva na 

čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou školského klubu detí mesačne sumou 3,00 

€. 
 

3. Zriaďovateľ môže znížiť príspevok vo výške 1,5 € mesačne, ak zákonný zástupca 

neplnoletého žiaka o to písomne požiada riaditeľa základnej školy a predloží doklad o tom, že 

je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke k hmotnej núdzi podľa 

osobitného predpisu. 

 

4. Ak dôjde k zmene skutočnosti rozhodujúcich o znížení príspevku v ŠKD, zákonný zástupca je 

povinný túto skutočnosť písomne oznámiť riaditeľovi školy, ktorej súčasťou je ŠKD. 



5. Tento príspevok sa uhrádza vopred do 10. dňa príslušného kalendárneho mesiaca, ktorý 

predchádza kalendárnemu mesiacu, za ktorý sa príspevok uhrádza na účet právneho subjektu, 

pri ktorom je ŠKD zriadený. 

 

 

Článok 5 

Príspevok v centre voľného času 

 

1. Na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti centra voľného času (ďalej len „CVČ“) sa prispieva 

nasledovne:  

- mesačný príspevok pre deti a mládež do 15 rokov veku: 2 € 

- mesačný príspevok pre ostatných záujemcov nad 15 rokov veku resp. dospelých: 5 €. 

 

2. V prípade, ak dieťa navštevuje viac záujmových útvarov poplatok sa stanovuje v sume 1 eura 

za každý ďalší záujmový útvar. 

 

3. V prípade ak dospelá osoba navštevuje viac záujmových útvarov, poplatok sa stanovuje 

v sume 2,50 € za každý ďalší záujmový útvar. 

 

4. Tieto príspevky sa uhrádzajú vopred do 10. dňa v kalendárnom mesiaci na účet Základnej 

školy, L. Kossutha 580/56, Kráľovský Chlmec. 

 

5. Zriaďovateľ rozhodol o znížení príspevku – výška príspevku 1 €, ak plnoletý žiak alebo 

zákonný zástupca neplnoletého žiaka o to písomne požiada riaditeľa CVČ a predloží doklad 

o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi podľa 

osobitného predpisu. 

 

6. Nárok na zníženie príspevku trvá len počas doby, kedy trvajú podmienky, ktoré takúto zmenu 

odôvodňujú. 

 

7. Ak žiak odovzdá vzdelávací poukaz v CVČ, je od príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 

podľa ods. 1 oslobodený. 

  

 

Článok 6 

Príspevok za stravovanie v zariadeniach školského stravovania 

 

1. Úhrada za stravovanie v zariadeniach školského stravovania v zriaďovateľskej pôsobnosti 

mesta je určená v súlade s finančnými pásmami stanovenými na nákup potravín na jedno 

jedlo podľa vekových kategórií stravníkov v súlade s 3. finančným pásmom určeným 

Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky.  

 

2. Dotácia na podporu  výchovy k stravovacím návykom dieťaťa (ďalej len „dotácia“) sa 

poskytuje na deti podľa § 4 zákona č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva 

práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky a vo výške 1,20 eur za každý deň 

v ktorom sa dieťa zúčastnilo výchovno-vzdelávacej činnosti a odobralo stravu. Výška 

poplatku sa znižuje o schválenú dotáciu. 

 

3. Zákonný zástupca dieťaťa má povinnosť doplatiť rozdiel medzi dotáciou a výškou finančného 

pásma nákladov na nákup potravín na jedno jedlo. Uvedené príspevky sa uhrádzajú vopred do 



25. dňa predchádzajúceho kalendárneho mesiaca za celý mesiac na účet príslušnej školskej 

jedálne (bankovým prevodom, poštovou poukážkou, v hotovosti). 

 

4. Zákonný zástupca je povinný v prípade záujmu o poskytnutie stravovania v školskej jedálni 

prihlásiť dieťa, žiaka na stravu formou vyplnenia a odovzdania „Prihlášky na stravovanie“, 

kde svojím podpisom súhlasí s dodržiavaním stanovených pravidiel príslušnej školskej 

jedálne. 

 

5. V prípade ak zákonný zástupca neodhlási dieťa, žiaka zo stravy (podľa podmienok určenou 

školou) je povinný uhradiť náklady na stravu v plnej výške stanoveného finančného pásma za 

každý deň, v ktorom sa dieťa nezúčastní výchovno-vzdelávacieho procesu.  

 

6. Stravníkom v školskej jedálni môžu byť aj zamestnanci škôl a školských zariadení a po 

súhlase zriaďovateľa a príslušného regionálneho úradu verejného zdravotníctva aj iné fyzické 

osoby.  

 

7. Zamestnancom škôl, dospelým stravníkom sa zabezpečuje strava podľa 3. finančného pásma  

vo výške celkových nákladov na potraviny a režijných nákladov na výrobu jedného jedla ako 

pre vekovú kategóriu stravníkov 15 – 19 ročných.  

 

8. Zákonnému zástupcovi dieťaťa, na ktoré je poskytnutá dotácia a u ktorého podľa potvrdenia 

odborného lekára zdravotný stav vyžaduje osobitné stravovanie a školská jedáleň nemá 

vytvorené podmienky pre výrobu určených diét, zriaďovateľ školy vyplatí zákonnému 

zástupcovi dotáciu na stravu na jeho účet uvedený v zápisnom lístku na stravovanie na 

základe evidencie účasti výchovno-vzdelávacej činnosti.  

 

9. Po zapracovaní podmienok dotácie na stravu v zmysle ustanovenia § 4 zákona č. 544/2010 Z. 

z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky 

a zavedenia úhrad časti režijných nákladov sa mení výška príspevku zákonného zástupcu 

dieťaťa a dospelého stravníka nasledovne: 

 

a) Materská škola 

 

Materská škola  (deti od 2 do 5 rokov) 

 

Desiata 
obed Olovrant Výška dotácie 

Režijné 

náklady 

Celková výška 

úhrady 

0,38 0,90 0,26 - - 1,54 

Materská škola  (deti od 2 do 5 rokov) ak sú deti v hmotnej núdzi, alebo príjem rodiny 

je najviac vo výške životného minima 

0,38 0,90 0,26 1,20 - 0,34 

Materská škola – deti rok pred plnením povinnej školskej dochádzky 

0,38 0,90 0,26 1,20 - 0,34 

 

b) Základná škola 

 

Základná škola I. stupeň (stravníci od 6 do 11 rokov) 



 

 
Obed  Výška dotácie 

Režijné 

náklady 

Celková 

výška úhrady 

 1,21  1,20 - 0,01 

Základná škola II. stupeň (stravníci od 11 do 15 rokov) 

 Obed  Výška dotácie 
Režijné 

náklady 

Celková 

výška úhrady 

 1,30  1,20 - 0,10 

 

c) Zamestnanci, dospelí stravníci 

 

Zamestnanci, dospelí stravníci 

 Obed 
 Výška dotácie 

Režijné 

náklady 

Celková 

výška úhrady 

 1,41  - 1,14 2,55 

 

 

Článok 7 

Osobitné ustanovenie 

 

1. Toto osobitné ustanovenie platí počas trvania mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo 

výnimočného stavu. Mesto Kráľovský Chlmec ako zriaďovateľ ruší príspevkovú povinnosť 

v zmysle ustanovení VZN č. 2/2011 v znení neskorších dodatkov na dobu trvania 

mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo výnimočnej situácie a to za dni, počas ktorých 

bude prerušené školské vyučovanie a prevádzka školských zariadení, t. j. výška príspevkov 

počas uvedeného obdobia predstavuje 0,00 eur. 

 

2. Za obdobie, v ktorom je prerušené vyučovanie školy a prevádzka školských zariadení iba 

niektoré dni kalendárneho mesiaca je výška príspevku tohto nariadenia určená v pomernej 

výške v závislosti od počtu dní prerušenia vyučovania školy alebo prevádzky školského 

zariadenia v danom mesiaci. 

 

3. Ak počas prerušenia vyučovania v školách a školských zariadeniach v dôsledku trvania 

mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo výnimočnej situácie prebieha vzdelávanie  

v materskej škole, školskom klube detí, základnej umeleckej škole alebo v centre voľného 

času náhradným spôsobom, t. j. dištančné vzdelávanie prostredníctvom informačných a 

komunikačných technológií, príspevok na čiastočnú úhradu nákladov spojených so štúdiom sa 

uhrádza v plnej výške aj počas prerušenia vyučovania v školách a školských zariadeniach.  

 

4. V prípade, že príspevok/ príspevky už boli zákonnými zástupcami detí/ žiakov uhradené, 

budú na konci školského roka zúčtované tak, že zákonným zástupcom detí/ žiakov budú 

vrátené ako preplatky na ich účet. 

 

Článok 8 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Na ustanovenia súvisiace s určením výšky príspevkov od zákonných zástupcov detí /žiakov a 

dospelých na čiastočnú úhradu nákladov v materských školách, v základnej umeleckej škole, 



v centre voľného času, v školských kluboch detí, v školských jedálňach a výdajných 

školských jedálňach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta  neupravené týmto VZN sa vzťahujú 

príslušné právne predpisy.  

 

2. Toto VZN bolo schválené Mestským zastupiteľstvom v Kráľovskom Chlmci uznesením     

číslo 543/2021zo dňa 23.06.2021. 

 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15. dňom odo dňa vyvesenia na 

úradnej tabuli mestského úradu t. j. 14.07.2021. 

 

4. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa ruší VZN Mesta Kráľovský Chlmec č. 2/2011 o 

určení výšky príspevkov od zákonných zástupcov detí /žiakov a dospelých na čiastočnú 

úhradu nákladov v materských školách, v základnej umeleckej škole, v centre voľného času, v 

školských kluboch detí, v školských jedálňach a výdajných školských jedálňach 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Kráľovský Chlmec v znení neskorších dodatkov.   

 

5. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda platnosť dňom 01.09.2021. 

 

             

 

 

 

 

Ing. Karol Pataky 

 primátor mesta 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


